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آرایش هجومی پاپ و سنتی علیه یک سال کرونایی
کیهان کلهر، سالار عقیلی، رضاصادقی و ... چگونه به ستیز با ملال روزهای سال 99 برخاستند؟ 

اکرم انتصاری - یک سال و چندی است که کرونا قاتق نان موسیقی کشورمان شده است؛ شاید 
بدبین ترین افراد هم فکر نمی کردند ماجرای کرونا این قدر کش دار شود و بر اغلب اتفاقات مهم 
موسیقی کشورمان که برگزاری کنسرت و انتشار آلبوم از مهم ترین آن هاست، سایه بیندازد. در 

روزهای پایانی سال 99، نگاهی به فعالیت  امسال چهره های پررنگ موسیقی داشتیم. برخی 
از این فعالیت ها مانند اجرای کنسرت آنلاین، تجربه جدیدی برای اهالی موسیقی بود و برخی 

از این اتفاقات بیشتر حاشیه ساز.

کیهان کلهر        شگفتی ساز و خاص  

شگفت انگیز و خاص؛ این تمام چیزی است که می توان درباره 
عملکرد کیهان کلهر، نوازنده چیره دست کمانچه کشورمان 
ــرداد ماه امسال تصمیم گرفت  در سال 99 بیان کــرد. او م
ــران و  کنسرت »شهرخاموش« را که پیش از این بارها در ای
بسیاری از کشورهای خارجی به روی صحنه برده و با استقبال 
عجیبی رو به رو شده بود، در مجموعه »چهلستون« اصفهان به 
صورت زنده و آنلاین به روی صحنه ببرد و در بسترهای مختلف 
صحنه  بتوانند  همه  تا  بگذارد  اشتراک  به  مجازی،  فضای 
مسحورکننده نوازندگی او و درهم تنیدگی اش را با کمانچه، 
روی صحنه ببینند؛ اتفاقی که شاید تا پیش از کرونا، برای 
هواداران او در نقاط دوردست ایران، جزو محالات بود. کلهر 
در طول سال جاری، با انتشار بریده اجراهای خود در فضای 
مجازی، التیام بخش جراحت های روزهای سرد شکل گرفته به 
واسطه کرونا بود؛ او را می توان همواره در ردیف شگفتی سازان 

موسیقی ایران قرار داد.

علیرضا قربانی    کم  تنش   

سال 99 برای علیرضا قربانی که این روزها در دوران پختگی و 
اوج خود قرار دارد، سال کم تنشی بوده است. او سال گذشته، 
پیش از شیوع کرونا، سلسله کنسرت های موفق »با من بخوان« 
را به روی صحنه برد و بعد از لغو کنسرت ها، فعالیت های خود را 
مانند دیگر هم صنفی هایش، محدودتر کرد. کنسرت آنلاین »با 
من بخوان« این خواننده، در خردادماه امسال که با مشکلات 
ــود، با استقبال خوبی مواجه شد.  پخش کمتری روبـــه رو ب
تیتراژخوانی برای سریال »هم گناه«، به کارگردانی مصطفی 
کیایی، در شبکه نمایش خانگی یکی دیگر از تجربه های جدیدی 
بود که قربانی آن را از سر گذراند و با توجه به کارنامه موفق خود 
در خواندن تیتراژ برای سریال هایی همچون »مدار صفر درجه«، 
»وضعیت سفید«، »کیف انگلیسی« و فیلم های سینمایی مانند 
»چهارراه استانبول« و »درخت گردو« به خوبی از پس آن برآمد. 
او به تازگی آهنگ »عروج« را با همراهی گروه فلسطینی »تریو 

جبران« منتشر کرده است.

همایون شجریان        آسمان ابری  

اجرای کنسرت آنلاین »نسیم وصل« از مهم ترین فعالیت های 
همایون شجریان در سال 99 بود. این کنسرت در خردادماه 
امسال و در تلویزیون اینترنتی »لنز« برگزار شد و به دلیل پرداخت 
هزینه اشتراک و قطع مکرر کنسرت، حاشیه ساز شد. درگذشت 
استاد محمدرضا شجریان در مهرماه امسال را، می توان تلخ ترین 
اتفاق سال 99 برای همایون دانست که تاثیر آن بر فعالیت های 
موسیقایی این خواننده جوان، بعد از این دوره مشخص است. او 
بعد از درگذشت پدر، قطعه »سووشون« را با آهنگ سازی تهمورس 
پورناظری خواند و به کسانی تقدیم کرد که عزیز خود را از دست 
داده اند. ورود همایون به شبکه نمایش خانگی، با تیتراژخوانی 
بــرای سریال »جیران«، به کارگردانی حسن فتحی و سریال 
»می خواهم زنده بمانم«، به کارگردانی شهرام شاه حسینی، از 
دیگر اتفاقاتی ا ست که نمی توان به آسانی از کنار آن گذشت. به 
این ترتیب »آسمان ابری«، اولین آهنگی است که همایون شجریان 

برای شبکه نمایش خانگی خواند و با استقبال مواجه شد.

محسن چاوشی    ناجیِ پرحاشیه

یکی از پر سر و صداترین خواننده های سال 99 محسن چاوشی 
است؛ هرچند امسال آلبوم جدیدی منتشر نکرد، اما با انتشار 
کتاب »این عشق هیولایی« که شامل 31 غزل اوست، صدای 
خیلی ها را درآورد. کتابی که با جلد معمولی به قیمت 70 
هزار تومان و جلد سخت 110 هزار تومان، پیش فروش شد و 
نقدهای زیادی از طرف اهالی شعر و ادبیات را متوجه خود کرد. 
چاوشی هم، طبق سیاست همیشگی اش، دراین باره سکوت 
کرده است. او با راه اندازی پویش های نجات ، به فعالیت در زمینه 
آزادسازی زندانی ها پرداخت و می توان گفت در این زمینه، به 
پشتوانه هواداران متعصب خود، رکوردهای عجیبی زد. اتفاق 
جالب دیگر این که دی ماه امسال اعلام شد بابک حمیدیان 
آلبوم  یازدهمین  تهیه کنندگی  کشورمان،  معروف  بازیگر 
رسمی چاوشی، به نام »واحدا« را عهده دار شده است؛ آلبومی 
که چاوشی و حمیدیان درباره جزئیات آن هیچ اطلاعاتی به 

رسانه ها نداده اند.

سالار عقیلی    قابل قبول  

کرونا مانع فعالیت های موسیقایی ســالار عقیلی در سال 
99 نشد. »می دانم که می آیی«، به آهنگ سازی امیرحسین 
سام ،  »از روزهای نبودن«، به آهنگ سازی هومن دهلوی و »کجا 
رفته ای؟« به آهنگ سازی محمدامین همایی، عنوان سه آلبومی 
است که سالار عقیلی در بهمن ماه امسال منتشر کرد. تولید 
این آلبوم ها، اغلب پیش از دوره کرونا کلید خورده و در سبک و 
سیاق آثار قبلی عقیلی شکل گرفته بود. او جزو خواننده هایی  
است که دوبار به روی صحنه کنسرت آنلاین رفت، یک بار در 
بستر تلویزیون اینترنتی و یک بار به صورت کنسرت رایگان. 
ورود سالار عقیلی به عرصه تیتراژخوانی برای بازی رایانه ای، 
یکی دیگر از تجربه های جدید او بود که البته با توجه به سبک او 
در موسیقی کلاسیک، با اما و اگرهایی همراه است. درمجموع 
سال 99  را، با توجه به انتشار تک آهنگ، آلبوم و اجرای دو 
کنسرت آنلاین، می توان سالی قابل قبول برای این خواننده 

برجسته کشور، زیر سایه کرونا دانست.

رضا صادقی      مثبت و انگیزه بخش    

نـوروز 99 بـرای رضـا صادقـی بـا اجـرای کنسـرت آنلایـن 
شروع شـد.   او در دوره شـیوع کرونا با آهنگ »یه چیزی میشه 
دیگـه« کـه مضامیـن امیدوارکننده ای داشـت و به سـرعت در 
فضـای مجـازی و شـبکه های تلویزیونـی فراگیـر شـد، تأثیـر 
مثبتـی در القـای فضـای انگیزه بخـش بـه مخاطبـان داشـت. 
ایـن خواننـده کـه  بـه موسـیقی جنـوب  بسـیار علاقه  منـد 
اسـت، امسـال آهنـگ »فانـوس دریایـی« را بـرای یـک برنامـه 
تلویزیونی بـه همین نام، خوانـد و اکنون در واپسـین روزهای 
سـال، آلبـوم »حواسـت به مـن باشـه« را کـه شـامل 10 آهنگ 

اسـت، منتشـر کـرد. 
این خواننده پاپ در طول سـال های فعالیتش، همیشه خود را 
وامدار موسـیقی زادگاهش بندرعبـاس دانسـته و در این آلبوم 
نیز سـعی کرده اسـت از نمادهای موسـیقی جنوب بهـره ببرد و 
پرونـده فعالیت های خـود را در سـال 99، بـا نمره قابـل قبولی 

نسـبت به دیگر خواننده هـای پاپ کشـور ببندد.

دکتر دادبه، چهره ماندگار ادبیات در گفت وگو با خراسان هشدار داد

 کاسبی ایتالیایی 
با مصادره مفاخر فرهنگی ایران

جمهوری آذربایجان برای انکار ایرانی بودن »نظامی« در برخی کشورهای اروپایی هزینه می کند 

الهه آرانیان- آژیر قرمز مصادره مفاخر و بزرگان 
ایــرانــی سال هاست که به صــدا در آمــده اســت. 
تازه ترین اقدام در زمینه مصادره بزرگان و مفاخر 
فرهنگی و تاریخی ایران زمین در آغاز سال جدید 
میلادی بــود؛ آن جــا که جمهوری آذربایجان به 
تولد  ســالــروز  هشتادمین  و  هشتصد  مناسبت 
نظامی گنجوی، سال 2021 میلادی را به نام این 
شاعر اعلام کرد؛ این یعنی باید منتظر اقدامات 
بعدی این کشور در زمینه شناساندن هرچه بیشتر 
نظامی گنجوی به عنوان چهره ملّی آذربایجان 
باشیم. چهارشنبه گذشته به مناسبت بزرگداشت 
شاعر »پنج گنج« ماندگار، به همت مرکز فرهنگی 
و بین الملل شهر کتاب با همکاری رایزن فرهنگی 
جمهوری اسلامی ایران در ارمنستان و انستیتو 
ادبیات آکادمی ملی ارمنستان، همایش »دیدار 
خسرو و شیرین در ایران و ارمنستان« به صورت 
مجازی برگزار شد و جمعی از استادان ادبیات 
فارسی ایــران و ارمنستان، از جمله دکتر اصغر 
دادبــه، پژوهشگر و استاد ادبیات فارسی در آن 
سخنرانی کردند. با دکتر دادبه درباره مصادره 
مفاخر فرهنگی ایــران از جمله نظامی گنجوی 
توسط جمهوری آذربایجان و وظیفه ای که ما در 
حفظ این گنجینه های عظیم فرهنگی داریــم، 

گفت وگو کرده ایم که در ادامه می خوانید.

انکارِ  ایرانی بودن بزرگان به ضرب پول و تبلیغ	 
ــه که دل پـــردردی از مصادره  دکتر اصغر دادب
دارد،  نظامی گنجوی  جمله   از  شخصیت ها، 
می گوید: مدت هاست که در باکو چشم بر حقیقت 
بسته اند و اشعار فارسی نظامی را که مدت ها بود 
بر پیشانی آرامگاه او، به حق جلوه گری می کرد، 
تراشیدند و ترجمه ترکی اشعار را به جــای آن 
نهادند. اشعار ایران گرایانه شاعر را از ترجمه 
ترکی دیــوان زدودنــد و به گمان خود  »آفتاب را 
به گِل اندودند«؛ غافل از آن که »آفتاب را به گِل 
نتوان اندود«. رفتند در ایتالیا پول دادند و مجسمه 
نظامی را به عنوان شاعر اهل جمهوری آذربایجان  
واقعیت  تبلیغات،  با  کردند؛کوشیدند  نصب 
ــه جلوه دهند. من در سخنرانی بیستم  را وارون
اسفند امسال،  گفتم که وقتی افلاطون افراد 
را در جامعه آرمانی خود به سه طبقه حاکمان، 
نظامیان و پیشه وران تقسیم می کند و حاکمان را 
از جنس طلا، نظامیان را از جنس نقره و پیشه وران 
را از جنس مفرغ می شمارد، پرسنده ای از او 

می پرسد: آیا مردم این معانی را می پذیرند و 
باورمی کنند؟ افلاطون پاسخ می دهد: با 

گذشت یک دو نسل چنان باور می شود 
که با آن مخالفت هم نمی توان کرد! 

البته سخن افلاطون سمبلیک است، 
نظریه  به  همسایگانمان  شاید 

افلاطون دل خوش کرده اند 
و امــیــدوارنــد بــا گذشت 

یکی دو نسل، نظامی تغییر هویت دهد! اکنون 
به آن چه گفته ام، این نکته را می افزایم که تنها 
معنای سمبلیک سخن افلاطون برجاست و اگر 
آن گونه که او می گفت، مردم باور می کردند که 
از جنس مفرغ  هستند و حاکمان از جنس طلا 
ــروز ما سخن این  و نظامیان از جنس نقره، ام
فیلسوف را از منظر نقد نمی نگریستیم و از نفی 
واقعیت نظرش سخن نمی گفتیم. آری، »آفتاب را 
به گِل نتوان اندود«. خمسه نظامی به زبان فارسی 
سروده شده است و انکار آن از نوع انکار آفتاب 
است. اما آن چه در این باب رخ می دهد، نه گناه 
آنان که گناه ماست. آنان کاری را که می خواهند 
به سود خود انجام می دهند و این ماییم که کاری 
را که باید، نمی کنیم. ما وارث گنج هایی هستیم 
که باید آن ها را  »گنج های بادآورد« خواند. قدرش 
را نمی دانیم و تا قدرش را نشناسیم و ندانیم که 
این گنج ها در این جهان پُرآشوب، استوارترین 
پشتوانه های هویتمان محسوب می شوند، آش 

همین است و کاسه همین!

جــای خالی اشعار بــزرگــان ادب فارسی در 	 
کتاب های درسی

این پژوهشگر ادبیات فارسی و فلسفه اسلامی، 
اعتقاد دارد که وظیفه اصلی به عهده خودمان 
است و این ما هستیم که باید شخصیت های بزرگ 
ایرانی را به فرزندانمان بشناسانیم. او می گوید: 
کتاب های  در  گنجوی  نظامی  از  بیت  »چند 
درسی است؟ شاعری که برترین ستایش ها را 
از پیامبراکرم)ص( کرده و انسان بسیار متشّرع 
و دینداری بــوده، چند بیت از سروده هایش در 
ــت؟ اگــر بــه عنوان  ــده اس ــی آم کتاب های درس
خبرنگار از چندنفر در خیابان بپرسید نظامی 
کیست، بیشترشان می گویند یک افسر ارتش 
بوده است!  اگر فرزندان ما چنان که باید نظامی ها 
را بشناسند، خواهند فهمید که کار این کشورها 
دروغ و مصادره است. در غیر این صورت،  آن ها 
صبح تا شب تبلیغ می کنند 
و می آموزند که این ها 
ــزرگــان و مفاخر ما  ب
هستند. تا خودمان 
ــه  ــان ب ــ ــمـ ــ ــواسـ ــ حـ
خـــودمـــان نــبــاشــد، 
کس دیگری دلش به 

حال ما نمی سوزد.
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